
 
  
 

1 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.11 DEL 29/02/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: “Bilancio della Conferenza Zonale dei Sindaci: Consuntivo 2023, 
Relazione economica preventiva 2024-  approvazione”.  
 
 
L’anno duemilaventiquattro e questo dì ventinove (29) del mese di febbraio (02), alle ore 13:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la ex-Sala 
Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 4779 del 28/02/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Annamaria Lamioni  9.929 10,60% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini  9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi  9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 6,78% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 11.959 12,73% X 

TOTALE 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



 
  
 

2 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominata Presidente della 
Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno ed il Comune di San 
Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 
 
VISTO il prospetto del Bilancio consuntivo Zonale per l’anno 2023, allegato A, parte integrante e 
sostanziale alla presente Delibera,   
 
PRESO ATTO delle somme riguardanti le entrate e le spese, per l’annualità 2023, come meglio 
dettagliati negli allegati A e 1A;  
 
RITENUTO OPPORTUNO approvare il consuntivo 2023 da cui si evidenzia un avanzo di                     
122.808,76 € da riportare poi nella Relazione economica preventiva 2024, oltre alle entrate 
afferenti l’annualità 2024;  
 
CONSIDERATO che la Relazione economica preventiva, annualità 2024 espone come da Allegato 
B, previsione di entrate e di spese secondo logiche di programmazione ed indici di trend storici;  
 

TENUTO CONTO che fra le spese previste per l’annualità 2024 ci sono anche le Funzioni in 
Delega all’Azienda USL, la cui spesa è pari a 775.720,00 €, di cui 328.778,00 € finanziati 
dall’Fondo Nazionale Politiche Sociali e 446.942,00 € da compartecipazione da bilanci Comunali;  
 

RITENUTO OPPORTUNO coprire gli aumenti dei costi delle Funzioni in Delega per l’annualità 
2024, pari a 82.194,00 € con l’avanzo dei residui delle Funzioni in Delega, come da Deliberazione 
n.5 del 19/01/2024 della Conferenza dei Sindaci Integrata, la quale evidenzia un avanzo 
complessivo per 114.845,08 €;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, valutate le progettualità da inserire nel programma della Relazione 
Economica preventiva per l’annualità 2024, di dare continuità alle progettualità già in essere, quali 
“PIPPI”, “Vaucher Disabilità” e “Dopo di Noi” così come riportato nel prospetto della Relazione 
Economica preventiva per l’annualità 2024, allegata parte integrante e sostanziale al presente atto 
(All. B);   
 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’approvazione della Relazione Economica preventiva 
per l’annualità 2024, come sopra richiamata (All. B);  
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



 
  
 

3 
Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 
conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare il consuntivo 2023 del bilancio Zonale, come da prospetto allegato parte 

integrante e sostanziale alla presente Delibera (All. A);  

 

2. Di approvare la copertura degli aumenti delle Funzioni in Delega per l’anno 2024, per un 

importo di 82.194,00 €, con l’avanzo dei residui delle Funzioni in Delega, dando atto che 

residuano ancora 32.651,08 € dal Bilancio delle Funzioni in Delega; 

 

3. Di approvare la relazione economica preventiva 2024, come da Allegato B, parte 

integrante e sostanziale al presente atto, evidenziando la volontà di dare continuità alle 

progettualità già in essere, quali “PIPPI”, “Vaucher Disabilità” e “Dopo di Noi” così come 

riportato nel prospetto; 

  

4. Di dare mandato al Comune di San Giovanni Valdarno, quale ente capofila della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno, di procedere con gli adempimenti descritti nei 

prospetti sopracitati;  

 

5. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 
                                                   

                                                         Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



Descrizione Tipologia Trasferimento Importo trasferimento Estremi atto assegnazione Note

Fondo solidarietà interistituzionale 2022 54.074,27                          D.G.R.T. n.1358 del 22/11/2022 Somma trasferita dal Comune di Terranuova Bracciolini

FNPS 2022 538.600,10                        D.G.R.T. n.1358 del 22/11/2022 Somma trasferita dal Comune di Terranuova Bracciolini

FRAS 2023 20.832,30 D.G.R.T n.1317 del 13/11/2023 Reversale 4654/2023

SALDO Terrannuova 105.654,99 VEDI ALLEGATO A

Somma trasferita dal Comune di Terranuova Bracciolini-

ordinativi incasso da n° 575 a 585/2023

Totale A 719.161,66

Assunzione assistenti sociali in servizio nell'anno 2022 230.114,15                        Decreto Interministeriale del 08/08/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Ordinativi incasso 4809-4810/2023

Totale B 949.275,81                        

Fondo Inclusione per persone con disabilità 103.423,15                        

Accertati ed impegnati dal Comune di Terranuova B.ni e

Liquidati

Quote ripartite ai sensi della legge 178/2020- rimborso assunzioni assistenti sociali 130.603,08                        

Accertati ed impegnati dal Comune di Terranuova B.ni e

Liquidati

Totale Generale 1.183.302,04

Descrizione Tipologia di spesa importo destinato Destinatari Note

Fondo solidarietà interistituzionale 2022 54.074,27                          Tutti i Comuni - come da ripartizione DD n°1896/2023 Da liquidare ai Comuni, già rendicontato

Fondo Famiglia 2022 69.632,00                          Azienda USL sud est

da liquidare all'AZIENDA USL ma ancora deve pervenire il

saldo di 11512,80 € come trasferimenti correnti regionali

Fondo Famiglia 2021 59.047,16                          Azienda USL sud est

da liquidare all'AZIENDA USL ma ancora deve pervenire il

saldo di 11809,43 € come trasferimenti correnti regionali

Funzioni in delega 2022 zona 328.778,00                        Azienda USL sud est Erogati v. ordinativo di pagamento n° 825/2024

Rimborso Ufficio di Piano 2022 20.000,00                          Tutti i Comuni da liquidare ai Comuni - in base alla presenza

Sportello Ascolto Donna 2022 6.000,00                            Istituzioni private 

da liquidare a istituzioni sociali Private -in base agli atti trasmessi

GeSocial 2023 6.000,00                            Comune di Montevarchi Da liquidare 

spese personale SGV 28.100,00                          Det. SGV n°  525-921-922/2023

La comunità che cura 5.500,00                            Det SGV  n° 913/2023 Simurg Consulenze e servizi 

Rimborso economo per rinnovo dominio - Sito web 69,10                                 Economo Comune SGV Rinnovo Dominio Sito Conferenza

Spese per tipografia MT cena solidale 652,70                               Det. SGV n° 132/2024 gestione residui in corso di liquidazione 

Gesocial anno 2022 3.550,00 Comune di Montevarchi da liquidare

Progetto antiviolenza Provincia di Arezzo 4.872,29 Provincia di Arezzo da liquidare

Accoglienza donne con minori 2.977,38 Da liquidare i Comuni che chiedono il rimborso da liquidare

Gesocial anno 2020 3.550,00 Comune di Montevarchi da liquidare

Gesocial anno 2021 3.550,00 Comune di Montevarchi da liquidare

Totale A  spese destinate 596.352,90

Residui da ridestinare  da totale A 122.808,76 DA STABILIRE DESTINAZIONE 

Ristoro  assistenti sociali in servizio nell'anno 2022 230.114,15                        

Del.56 della Conferenza dei Sindaci del V.no del 28/12/2022 "Approvazione della ripartizione delle

risorse zonali ai sensi dell'art. 1 c.797 Legge 178. del 30/12/2020"

da liquidare

Totale B 949.275,81

Fondo Inclusione per persone con disabilità 103.423,15                        

Accertati ed impegnati dal Comune di Terranuova B.ni e

Liquidati

Quote ripartite ai sensi della legge 178/2020- rimborso assunzioni assistenti sociali 130.603,08                        

Accertati ed impegnati dal Comune di Terranuova B.ni e

Liquidati

Totale Generale 1.183.302,04

In merito ai residui da gestione 2023 si evidenzia che nel totale ( € 122.808,76) vi sono ricompresi quelli derivanti dal progetto area immigrati che trovano ristoro da fondo povertà. 

Non è incluso in tale Bilancio il Fondo Povertà 

ENTRATE

SPESE

Rendiconto 2023 - Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



DESCRIZIONE

Da riversare a

San Giovanni

Valdarno

Spettanza Terranuova

Bracciolini

Somme impegnate da Terranuova in anni precedenti relative ad

intereventi da chiudere , finanziate con risorse già incassate

GESOCIAL  anno 2020 3.550,00             

GESOCIAL  anno 2021 3.550,00             

Stranieri anno 2020 20.000,00           

Stranieri anno 2021 20.000,00           

Somme già incassate da Terranuova ma senza relativo impegno 

Fras 2022 35.104,68           

Fondo Famiglia anno 2021 - DD 15912/2022 anticipo 47.237,73           

Fondo Famiglia anno 2022 - DGRT 158/2023 anticipo 58.119,20           

Ulteriore assegnazione fondo nazionale per le politiche sociali DD

7889/2023 relativo all'anno 2021 1.890,09             

Avanzo Consuntivo 2021 450.119,07         

Economie di spesa su residui 9.500,00             

Spese sostenute da Terranuova a valere su risorse anno 2022 compreso

avanzo

Spesa per personale segreteria anno 2022 33.581,51                      

Spese amministrative riconosciute al comune capofila anno 2022 30.000,00                      

 Spesa per formazione tecnici per PNRR 700,00                           

 Vacanze anziani 2022 9.000,00                        

Fondo zonale accoglienza donne 12.022,62                      

Fondo per persone di passaggio 3.000,00                        

 Contributo zonale assistenza disabili 252.000,00                   

Spesa sostenuta a valere su risorse anno 2023 compreso avanzo anni

precedenti

Spesa per formazione per assistenti sociali 664,00                           

Vacanze anziani 2023 11.830,00                      

Spese amministrative riconosciute al comune capofila anno 2023 13.583,33                      

Spesa per personale segreteria anno 2023

Dipendente con contratto di somministrazione lavoro 4.274,22                        

IRAP su contratto di somministrazione lavoro 342,83                           

Dipendente a tempo indeterminato 11.626,35                      

Supporto amministrativo per progetti PNRR 144.040,52                   

Incarico LIS 4.900,00                        

Gare centro diurno spese commissione e altre spese di gara 1.700,00                        

Incarico RUP gare centri diurni 10.150,40                      

649.070,77        543.415,78                   

Saldo erogato  a San Giovanni Valdarno 105.654,99        

Allegato A- dettaglio spettanze SGV e Terranuova - 2023

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



Descrizione Tipologia Trasferimento Importo trasferimento Estremi atto assegnazione Note

Residui Rendiconto 2023 122.808,76                        residui da rendiconto 2023

Fondo Famiglia 2021 11.809,43                          saldo da ricevere  da trasferimenti correnti Regionali- decreto DRT 15912/2022 Azienda USL sud est liquidazioni su 2023

Fondo Famiglia 2022 11.512,80                          saldo da ricevere da trasferimenti correnti Regionali - DGRT 1358/2022 Azienda USL sud est liquidazioni su 2023

Assunzione assistenti sociali in servizio nell'anno 2023 247.818,15                        Decreto Interministeriale del 08/08/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da pervenire il versamento

Totale 393.949,14                        

Fondo solidarietà interistituzionale 2023 55.000,00                          stima 

FNPS 2023 538.000,00                        stima 

FRAS 2024 20.000,00                          stima 

Totale Generale 1.006.949,14                 

Elenco Ipotesi Azioni  per Tipologia di spesa importo destinato Destinatari Note

Funzioni in delega 2023 zona 328.778,00                        Azienda USL sud est

quota storica da finanziamento regionale - dettaglio v. allegato 1

 Sito web Conferenza 15.907,58                          Affidamento diretto ad ALIAS SRL per realizzazione sito web Conferenza Zonale dei Sindaci 

Progettualità Dopo Di Noi 26.000,00                          

PIPPI secondo semestre 40.000,00                          primo semestre già finanziato

Vaucher disabilità 39.000,00                          

Manutenzione Ge Social 12.288,00                          Manutenzione del Server

GeSocial 2024 3.550,00                            

Associazione Cuore di Maglia 1.500,00                            

Assunzione assistenti sociali in servizio nell'anno 2023 247.818,15                        

Fondo solidarietà interistituzionale 2023 55.000,00                          

Rimborso Ufficio di Piano 2024 20.000,00                          come anno 2023

Sportello Ascolto Donna 2024 6.000,00                            come anno 2023

Vacanze anziani 12.000,00                          

Spese personale/rimborso comune capofila 33.581,51                          come Terranuova 

Spese Comune Capofila 30.000,00                          come Terranuova 

Supervisione anno 2021 15.407,70                          Comune di Montevarchi

Supervisione anno 2022 15.607,80                          Comune di Montevarchi

Supervisione anno 2023 15.807,90                          Comune di Montevarchi

Totale 918.246,64

Totale Generale 918.246,64

ENTRATE

SPESE

Relazione economica preventiva - annualità 2024

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21



Allegato 1

COMUNE POPOLAZIONE
QUOTA PER COMUNE  Anni 

2023-2025 -importi in euro
Bucine 9.931 81.782,60                                       

Castelfranco- Piandiscò 9.839 81.024,97                                       

Cavriglia 9.446 77.788,58                                       

Laterina Pergine V.no 6.442 53.050,40                                       

Loro Cuffenna 5.839 48.084,64                                       

Montevarchi 24.058 198.119,60                                     

San Giovanni V.no 16.632 136.965,88                                     

Terranuova 12.010 98.903,33                                       

94.197 775.720,00                                     

COMUNE

Quota da 

bilancio 

comunale- 

importi in euro

Quota da finanziamento 

Regionale che liquida il 

Comune di San Giovanni V.no- 

importi in euro

Quota con aumenti 

per copertura 

Bilancio 2024- 

importi in euro
Bucine 47.120,19             34.662,40                                       8.665,55                     

Castelfranco- Piandiscò 46.683,68             34.341,29                                       8.585,27                     

Cavriglia 44.818,99             32.969,60                                       8.242,35                     

Laterina Pergine V.no 30.565,73             22.484,66                                       5.621,13                     

Loro Cuffenna 27.704,64             20.380,00                                       5.094,97                     

Montevarchi 114.149,40           83.970,20                                       20.992,42                   

San Giovanni V.no 78.914,82             58.051,06                                       14.512,68                   

Terranuova 56.984,55             41.918,78                                       10.479,63                   

446.942,00                                                328.778,00 82.194,00                   

Ripartizione Funzioni in Delega 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006218 - Uscita - 19/03/2024 - 09:21


